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鳴 謝
香港特別行政區大紫荊勳賢、

香港工會聯合會前會長、會務顧

問、香港傑出的工運領袖楊光先生

逝世，承有關機構及各界友好蒞臨

參加公祭、襄理事務、致送花圈、

惠賜厚賻、致函弔唁，高誼隆情，

謹此鳴謝！

楊光先生治喪委員會 謹啟
二⚪一五年六月十五日
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宗鄉友世戚姻紳官

一生心繫工運 各界送別楊光
梁振英張曉明黃蘭發林武范徐麗泰梁愛詩等先後到場

已故工聯會前會長
楊光昨日舉行公祭和
大殮，激進「港獨」
團體趁機發起示威搗
亂。他們高舉港英
旗，並肆意在殯儀館

外辱罵死者和其親友，更
在靈車前開香檳和播放歌
曲《喜氣洋洋》。工聯會

會長林淑儀指出，此為葬禮，並非政治爭拗、
叫囂的地方，希望所有人可尊重楊光家人。工
聯會榮譽會長鄭耀棠則直斥示威活動無聊，寄
語要「飲水思源」。
激進「港獨」團體「本土民主前線」及網
絡群組「紅磡人紅磡事」約80人昨晨在紅磡
港鐵站集合，其後遊行至世界殯儀館外。他
們針對楊光於1967年「反英抗暴」期間曾擔
任「港九各界同胞反對港英迫害鬥爭委員
會」主任一事，不斷辱罵楊光及其家人，言
詞不乏粗言穢語。多名示威者更高舉龍獅
旗，並叫「反共」口號，甚至聲言要「香港
建國，勇武抗爭」。
每逢有悼念楊光的政界人士離開殯儀館，都

會引起在場示威者一陣哄動，其中特區行政長
官梁振英於早上10時許離開時，有「本土民主
前線」成員企圖衝出馬路，在場警員隨即將他
制服，特首座駕在警員護送下離開現場，未受
示威影響。
楊光於上午11時出殯時，現場示威者再度起

哄，除了有示威者播放歌曲《喜氣洋洋》，更
即場開香檳和菠蘿啤，部分在場維持秩序的警
員被啤酒濺到。受示威影響，楊光的親友需要
從殯儀館另一邊的大門離開會場。在示威期
間，另一名示威者開香檳時，有瓶塞從示威區
飛彈至對面行人路的記者區，幸未有傷及其他
人。
「紅磡人紅磡事」與部分示威者其後到紅磡
區內「鳩嗚」，聲稱反對區內過多旅遊巴違例
泊車，要求警方「嚴正執法」，並要求內地旅
客返回內地，隊伍在區內遊行一周後，示威者
陸續散去。
治喪委員會主任委員、工聯會會長林淑儀在

楊光出殯後會見傳媒，指昨日是楊光先生的葬
禮，並非政治爭拗、叫囂的地方。她希望所有
人都可以尊重楊光的家人，並且尊重別人，尊
重自己，「要示威、要抗議，可以在另外的場
合。」

鄭耀棠斥無聊 寄語「飲水思源」
工聯會榮譽會長鄭耀棠批評，有關示威的活

動無聊，「人已死去，我們應更緬懷楊光生前
對香港社會的貢獻。」他指出，楊光曾要求內
地將東江水供港，解決了香港的生存的問題，
大家應該「飲水思源」。
工聯會副會長周聯僑(見圖，羅繼盛 攝)則

指，死者已矣，中國人傳統是尊重死者，而殯
儀館並非遊行、示威的地方，即使甚麼原因也
不應作出騷擾的行為。■香港文匯報記者 文森

工聯會前會長楊光於上月16日病逝，終年89歲，昨日上午在
紅磡世界殯儀館進行公祭及大殮儀式。會場莊嚴肅穆，布置

簡樸而隆重，場內以白色為主，橫匾寫上「永遠懷念」。會場內
外擺放了全國人大常委會辦公廳、全國政協辦公廳、國務院港澳
辦公室、中央政府駐港聯絡辦公室等中央機構和各界人士、楊光
親屬以及生前友好致送的花圈。
特區行政長官梁振英，中聯辦主任張曉明，中聯辦副主任黃蘭

發、林武，全國人大常委范徐麗泰，香港基本法委員會副主任梁
愛詩，特區民政事務局局長曾德成，勞工及福利局局長張建宗，
中華總商會會長楊釗，行政會議成員張學明，港區全國人大代表
陳勇，工聯會立法會議員陳婉嫻等先後到場，向楊光最後道別。

宣讀唁文 慰問家屬
公祭昨晨9時45分開始，靈堂內全體肅立，為楊光默哀，先
由楊光先生治喪委員會全體委員致祭，再由治喪委員會主任委
員、工聯會會長林淑儀致悼詞，表揚光叔一生對工人、工運和
社會所作的重大貢獻（見另稿）。現場隨後讀出由中華全國總
工會、廣東省總工會、中央政府駐港聯絡辦公室、國務院港澳
事務辦公室及澳門工會聯合總會等發出的唁文，對楊光先生因
病去世，深感哀悼，並對楊光先生家人送上深切慰問。

政界工運界先後作公祭
工聯會、中聯辦、香港電車職工會、香港機械從業員總工會、

勞工教育促進會、勞工子弟學校、香港專業進修學校、新界社團
聯會、工人俱樂部及工人醫療所等，先後作公祭。
而在場人士瞻仰遺容後舉殯，扶靈人士包括工聯會會長林淑
儀、中聯辦副主任林武、全國人大常委范徐麗泰、特區民政事務
局局長曾德成、中華總商會會長楊釗、特區行政會議成員張學
明、工聯會理事長吳秋北、工聯會榮譽會長鄭耀棠。辭靈禮後，
楊光靈柩隨即移至和合石火葬場火化。

香港文匯報訊（記者 羅繼盛）香港特區大紫荊勳

賢、工聯會前會長、會務顧問楊光昨日在紅磡世界殯

儀館出殯，眾多楊光的親友、政界代表和工運戰友，

包括特區行政長官梁振英、中聯辦主任張曉明等，數

百人到場向這位工運老前輩作最後道別。治喪委員會

主任委員、工聯會會長林淑儀在悼詞中形容，光叔一

生關心工人職業生活，爭取和維護工人合理權益，捍

衛勞工尊嚴，為工人、工運和社會作出了重大貢獻。
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香港文匯報訊（記者 羅繼盛）人稱光叔的工聯會前會長楊光，一生
為工人爭取權益，但其貢獻不止於此。治喪委員會主任委員、工聯會會
長林淑儀昨日在致悼詞時指出，楊光在1967年領導「反英抗暴」鬥
爭，最終迫使港英調整統治手法，改善勞工保障，緩和勞資矛盾，對香
港社會發展產生了重大而深遠影響。香港於上世紀60年代初面對水
荒，楊光參與爭取了東江水供港，解決了香港的生存危機。

為港順利回歸盡心盡力
林淑儀昨日在致悼詞時表揚光叔一生關心工人職業生活，爭取和維護

工人合理權益，捍衛勞工尊嚴，並曾任全國人大代表及全國政協委員，
為促進國家發展及香港順利回歸過渡而進言獻策，盡心盡力。
她續說，光叔將一生獻給了愛國工運事業，早在上世紀四五十年代已

參與及領導香港工運史上多場著名維權鬥爭，包括電車公司的「莊式除
人」事件。面對港英政府的高壓管治，光叔在1967年，無懼當局的搜
捕，勇敢地參與領導了「反英抗暴」鬥爭，最終迫使港英調整統治手
法，改善勞工保障，緩和勞資矛盾，對香港社會發展產生了重大而深遠
影響。

創工人醫療所 解工人失醫
林淑儀又憶述，光叔經常「想工人群眾所想，急工人群眾所急」，雖然

在上世紀五六十年代，香港工人缺乏勞工法例保障，生活困苦，但光叔等
工聯會領袖創辦工人醫療所、工人俱樂部及擴展勞工子弟教育等福利事
業，解決工人失醫、子弟失學及文娛生活缺乏等實際問題。
她續說，香港在上世紀60年代初，嚴重水荒，光叔等工聯會負責人
聯合香港中華總商會，向廣東省政府求助，爭取東江水供港。經周恩來
總理特批和內地政府、民眾的大力支持下，1965年東深供水工程順利
竣工，解決了香港的生存危機。
林淑儀形容，光叔一身正氣，清廉正直；歷經風浪，寵辱不驚；謙虛

謹慎，淡泊名利；嚴於律己，寬以待人。他數十年如一日，從不要求絲
毫的特殊待遇。即使因病入院，他也是以一個普通市民身份，遵從公立
醫院安排，從不提出特別照顧，其品德令人敬佩。
林淑儀表示：「光叔把一生獻給了愛國工運事業，是傑出的工人領

袖，是工聯會和工會工作者的楷模，是我們工聯人永遠敬仰的尊者！光
叔的離去，令我們深感難過和悲傷！」

「港獨」辱人衝馬路極離譜

■張建宗
莫雪芝 攝

■曾德成
莫雪芝 攝

■范徐麗泰
莫雪芝 攝

■黃蘭發
莫雪芝 攝

■■楊光舉殯楊光舉殯，，有激進團有激進團
體搞事體搞事。。 莫雪芝莫雪芝 攝攝

■■工聯會前會長楊光昨日在紅磡世界殯儀館舉行公工聯會前會長楊光昨日在紅磡世界殯儀館舉行公
祭和大殮祭和大殮，，數百名親友作最後道別數百名親友作最後道別。。 工聯會供圖工聯會供圖 ■■梁振英梁振英、、張曉明張曉明、、鄭耀棠等治喪委員會成員向光叔致祭鄭耀棠等治喪委員會成員向光叔致祭。。 工聯會供圖工聯會供圖

■眾人為楊光扶靈。 工聯會供圖
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

16/6(星期二)
氣溫：28℃-33℃

濕度：65%-90%

大致天晴
天氣酷熱

17/6(星期三)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
早上局部地區有驟雨

18/6(星期四)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
早上局部地區有驟雨

19/6(星期五)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
局部地區有驟雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門
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6月15日

星期一

早上有幾陣驟雨，日間大致天晴，天氣酷熱
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

28℃-33℃

07:37(2.1m)

00:28(0.9m)

05:39

濕度：

20:40(1.5m)

13:55(0.6m)

日落：

65%-90%

19:08

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

22℃
17℃
19℃
12℃
16℃
11℃
23℃

31℃
25℃
29℃
19℃
20℃
23℃
33℃

驟雨
有霧
天晴
有霧
雷暴
天晴
雷暴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
28℃
24℃
25℃

35℃
35℃
32℃
33℃

雷暴
多雲
煙霞
有雨

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

12℃

12℃
19℃
14℃
16℃
15℃

19℃

20℃
33℃
26℃
22℃
19℃

驟雨

驟雨
天晴
多雲
驟雨
驟雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

27℃
27℃
19℃
24℃
19℃

7℃

34℃
37℃
28℃
32℃
29℃

16℃

毛毛雨
雷暴
多雲
雷暴
多雲

乾燥

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

14℃
11℃
18℃
15℃
22℃

16℃

18℃
22℃
27℃
26℃
29℃

28℃

多雲
驟雨
有雨
天晴
雷暴

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

19℃
16℃
23℃
21℃
23℃

34℃
30℃
29℃
29℃
27℃

天晴
天晴
密雲
密雲
驟雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

19℃
27℃
19℃
26℃
21℃
18℃
23℃

27℃
35℃
26℃
35℃
25℃
32℃
30℃

天晴
多雲
多雲
多雲
有雨
天晴
有雨

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

14℃
20℃
18℃
17℃
11℃
24℃
23℃

27℃
33℃
27℃
30℃
22℃
30℃
30℃

密雲
天晴
驟雨
多雲
驟雨
驟雨
雷暴

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

25℃
23℃
15℃
22℃
27℃
17℃
22℃

33℃
27℃
30℃
34℃
30℃
31℃
33℃

多雲
有雨
天晴
天晴
密雲
多雲
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

21℃
23℃
22℃
26℃
9℃
18℃
23℃

29℃
28℃
27℃
33℃
23℃
32℃
31℃

驟雨
驟雨
有雨
多雲
密雲
密雲
密雲


